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BIRMA

Dystans stołeczny
Mimo drugiej fali pandemii władze 
Birmy z przywódczynią Aung San Suu 
Kyi postanowiły nie odkładać wyborów 
parlamentarnych. Największe szanse 
na zwycięstwo ma w nich założona 
przez noblistkę Narodowa Liga na rzecz 
Demokracji. Na zdjęciu zwolennicy NLD 
zachęcają do głosowania na rządzące 
ugrupowanie, spływając łodziami po rzece 
Rangun, która przecina dawną stolicę  
o tej samej nazwie.
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HOLANDIA

Sztuka spadania
– Niewiarygodne, że struktura wytrzymała. 
Jak plastik stoi na zewnątrz przez 
dwadzieścia lat, to trudno się spodziewać, 
że utrzyma ciężar pociągu – mówi Maarten 
Struijs, artysta, który zaprojektował rzeźbę 
w kształcie ogona wieloryba na naziemnej 
stacji metra De Akkers w Spijkenisse 
na przedmieściach Rotterdamu. 
Z nieznanego powodu skład nie zatrzymał 
się tam i omal nie runął do wody. Wszystko 
działo się o północy i w wagonach nie było 
pasażerów, a maszynista wydostał się 
z kabiny o własnych siłach. – Nigdy sobie 
nie wyobrażałem, że dojdzie do takiej 
sytuacji, ale moja rzeźba uratowała temu 
człowiekowi życie – komentuje Struijs.
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BOLIWIA

Zamaskowane maski
Tanta Wawa, czyli tradycyjne postacie 
dziecięce wypiekane z chleba lub słodkiego 
ciasta z okazji dnia Wszystkich Świętych 
w Ameryce Południowej, są w tym roku 
zupełnie inne – tak jak zupełnie inne jest 
to święto w związku z covidem. Cmentarze 
w wielu krajach zamknięto, a władze 
większości państw świata nie są w stanie 
opanować pandemii, która pochłonęła 
dotąd prawie 1,3 mln ofiar. Na zapalenie 
płuc wywołane przez zabójczego wirusa 
zapadło blisko 50 mln ludzi. Trwają prace 
nad szczepionką, która według najbardziej 
optymistycznych zapowiedzi może pojawić 
się w okolicach kwietnia 2021 r.
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T rybunał, kontrolowany przez 
narodowo-populistyczną partię 
Prawo i Sprawiedliwość, stwier-
dził, że obecnie obowiązujące 

prawo pozwalające na aborcję ze wzglę-
du na wady płodu jest sprzeczne z kon-
stytucją. Wynikiem jest praktycznie cał-
kowity zakaz aborcji w 38-milionowym 
państwie. O ile w czasach komunistycz-
nych przerywanie ciąży było legalne i ła-
two dostępne, o  tyle gdy skończył się 
blok wschodni, wpływowy Kościół ka-
tolicki przeforsował daleko idący zakaz.  
Ustawa z 1993 r. zezwalała na aborcję 
tylko w przypadku gwałtu, przy zagroże-
niu dla życia matki i w razie poważnego 
uszkodzenia płodu.

– Aborcje były, są i będą – skomento-
wała orzeczenie Marta Lempart z orga-
nizacji Ogólnopolski Strajk Kobiet, któ-
ra opowiada się za bardziej liberalnymi 
przepisami. Obrońcy praw kobiet oce-
niają liczbę zabiegów, jakim poddają się 

Polki, na blisko 150 tys. rocznie. Ciąże 
te są przerywane w podziemiu, w klini-
kach za granicą lub w domu za pomocą 
medykamentów, które powodują spędze-
nie płodu.

Wyrok był następstwem wniosku, 
złożonego przez 119 posłów koalicji rzą-
dzącej oraz deputowanych skrajnie pra-
wicowej Konfederacji. – Każda aborcja 
jest nie do pogodzenia z prawem do ży-
cia – argumentowali posłowie i sprzy-
mierzeni z nimi katoliccy aktywiści. To 
stanowisko podzielił Trybunał Konsty-
tucyjny w wyroku, który zdaniem obser-
watorów wydany został nie tyle przez 
samych sędziów, ile przez prezesa PiS, 
Jarosława Kaczyńskiego. „Gazeta Wybor-
cza” już w 2019 r. wykryła, że przewod-
nicząca TK Julia Przyłębska, która objęła 
urząd z naruszeniem prawa, regularnie 
spotyka się towarzysko z Kaczyńskim 
i innymi czołowymi przedstawicielami 
władzy.

Także inni członkowie TK – np. czyn-
ni przedtem w demontażu państwa pra-
wa byli posłowie PiS, jak Stanisław Pio-
trowicz i Krystyna Pawłowicz – nie cie-
szą się opinią niezależnych. Ostatni 
wyrok w sprawie aborcji został zredago-
wany przez Justyna Piskorskiego – jed-
nego z trzech prawników, których par-
tia pod koniec roku 2015 mianowała sę-
dzią TK wbrew prawu, zamiast sędziego 
mianowanego na to stanowisko jeszcze 
w tym samym roku przez poprzedni par-
lament. Dlatego tę trójkę sędziów nazy-
wa się w Polsce „dublerami”. Rozprawy, 
w których brał udział jeden z nich, wielu 
prawników (a także Rzecznik Praw Oby-
watelskich) uważa za nieważne. Może to 
dotyczyć również omawianego tu wyro-
ku, podjętego większością głosów przez 
15 sędziów. Można będzie odwoływać się 
od niego do sądów Unii Europejskiej.

FLORIAN HASSEL 

© SÜDDEUTSCHE ZEITUNG

Ciąża tak,  
kobiety nie

Trybunał 
Konstytucyjny 
wprowadza 
niemal całkowity 
zakaz przerywania 
ciąży.
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Zamach 
na demokrację
Masowe protesty przerodziły się w bunt 
przeciw rządowi i Kościołowi.

P olska już przed wyrokiem TK 
miała najsurowsze prawo abor-
cyjne w Unii Europejskiej (po-
dobne przepisy obowiązują 

jeszcze na  maleńkiej, ultrakatolickiej 
Malcie). Od  wielu lat badania opinii 
publicznej wykazują, że zdecydowa-
na większość Polaków nie chce dal-
szych restrykcji w  tej kwestii. Jednak 
z  błogosławieństwem najpotężniej-
szego w Europie Kościoła katolickiego 
rządzący postanowili zaostrzyć prawo 
nie w  parlamencie, lecz rękami sądu  
konstytucyjnego.

Uprzednio obsadzili go swoimi no-
minatami, jak twierdzi opozycja, z ra-
żącym naruszeniem prawa. Następnie 
grupa prawicowych posłów wystąpiła 
do TK o zbadanie konstytucyjności prze-
pisów o dopuszczalności aborcji z powo-
du ciężkich wad płodu (to 97 proc. le-
galnych aborcji w Polsce), a sąd orzekł, 
że owe przepisy nie są zgodne z usta-
wą zasadniczą. Wyrok wejdzie w życie 
w chwili publikacji, a Polska znajdzie 
się daleko poza przyjętym w Europie 
konsensem w kwestii reprodukcyjnych 
praw kobiet.

Nieszczęśliwie dla rzą-
du, ale za  to z  korzyścią 
dla polskiej demokracji, 
ewentualna publikacja wyroku zapew-
ne nie zamknie sprawy. Od sześciu lat 
PiS z  powodzeniem zawłaszczał są-
dy i publiczne media, dyskryminował 
mniejszości i ignorował zobowiązania 
wynikające z członkostwa w Unii Eu-
ropejskiej. Swoje autorytarne zapędy 
rządzący tłumaczyli „obroną zagrożo-
nych polskich wartości”, których – jak 
mówił Kaczyński – „depozytariuszem 
jest Kościół katolicki”. Jednak okrut-
ny zakaz aborcji, wprowadzony tyl-
nymi drzwiami i bez żadnej dysku-
sji społecznej, wywołał opór i prote-
sty w skali o wiele większej niż ta, 
do której przyzwyczaiły rządzących 
liberalne miasta. Jeden z przerażo-
nych rozmiarem buntu posłów PiS 
powiedział „Gazecie Wyborczej”, że 
decyzja Trybunału może oznaczać 
„koniec katolickiej Polski”.

Ostatnie wydarzenia pokazują, 
że mógł mieć rację. Mimo ogra-
niczeń związanych z  pandemią 
do  protestujących kobiet dołą-

czyli rolnicy, górnicy i taksówka-
rze. Jeden z liderów górniczych 

związków zawodowych, trady-
cyjnie wspierających rządy  PiS, 

powiedział ostatnio, że władza, 
która chce rządzić 
ludzkimi sumie-

niami, jest na pro-
stej drodze do dyk-

tatury. Nie obyło się 
bez ataków na kościo-

ły, bo Kościół katolicki 
jest postrzegany przez 

protestujące kobiety ja-
ko główny promotor za-

ostrzenia prawa aborcyj-
nego. Na  murach kilku 

świątyń pojawiły się napi-
sy wyrażające sprzeciw, za-

kłócono kilka mszy. Przed ko-
ściołami protestowały kobie-

ty przebrane w stroje rodem 
z dystopijnej powieści Margaret 

Atwood „Opowieść podręcznej”.
W  odpowiedzi Kaczyński 

wezwał swoich zwolenników 
do „obrony Kościoła za wszelką ce-

nę” przed ludźmi, którzy „chcą znisz-
czyć Polskę i zakończyć historię na-

rodu polskiego”. Pojawiły się skrajnie 
prawicowe bojówki związane z organi-

zacjami narodowymi, faszystowskimi 
i kibolskimi, które atakowały nie tylko 
protestujące przed kościołami kobiety, 
lecz także organizowane przez nie mar-
sze. Kontrolowana przez PiS prokura-
tura patrzy na to przez palce, a promi-
nentni politycy tej partii biorą w obronę 
młodocianych bojówkarzy.

© GUARDIAN NEWS & MEDIA

Rewolucja jest kobietą
Takich scen Polska jeszcze nie widziała.

D emonstrantki i  demonstranci 
wpadają do kościoła i przery-
wają odprawianą właśnie mszę. 
Siadają przed ołtarzem na zie-

mi i unoszą plakaty z różnymi napisa-
mi, m.in.: „Katoliczki też potrzebują abor-
cji”. To wszystko rozegrało się w katedrze 
w Poznaniu. W Polsce, kraju, jak się szacu-
je, niemal w 90 proc. katolickim, to sytua- 
cja niesłychana. Także w Szczecinie ko-
biety skandowały w kościele: „Rewolucja 

jest kobietą!”. Kiedy jakiś mężczyzna za-
czął krzyczeć do jednej z nich, żeby opu-
ściła świątynię, doszło do szarpaniny.

Tabu III RP
W Warszawie protestujący gromadzi-
li się pod kościołem Świętego Krzyża. 
Godzinami stali naprzeciwko zebra-
nych na schodach świątyni zwolenni-
ków zaostrzenia restrykcyjnych przepi-
sów aborcyjnych w Polsce. Między nimi 

pojawili się też policjanci w hełmach 
i  kilku nacjonalistów, których przy-
wódca stanowczo odmawiał założenia 
obowiązkowej maseczki.  Nacjonaliści 
„bronili” kościoła, wierni odmawiali ró-
żaniec, a protestujący krzyczeli „Maria 
poszłaby z nami”, „Wolność dla kobiet” 
i „To jest wojna!”. W niektórych mia-
stach na murach kościelnych pojawiły 
się namazane sprejem różne hasła. De-
monstrujący zbierali się także pod war-©
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